
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ПЯТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Стр. 

Пункт 50 повестки дня: 
Бюджетная смета на 1961 финансовый год (продол­
жение) . 
Общие прения (продолжение) . . . 59 

Контроль и ограничение документации (продолже-
ние) 62 

Пункт 51 повестки дня: 
Назначения для заполнения вакансий в вспомога­
тельных органах Генеральной Ассамблеи (продол­
жение): 
е) Административном трибунале Организации 

Объединенных Наций 61 

Председатель: r-н Марио МА ПОЛИ ( Италия) 

ПУНКТ 00 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Бюджетная смета на 1961 финансовый год 
(А/4370, А/4408, А/4524, А/С.5/815, А/С.5/822, 
А/С.5/828 и Corr.t, А/С.5/829, А C.5/L.611) 
(продолжение) 

Общие прения (продолжение) 

1. Г-н СИЧИЛИАНИ (Италия) говорит, что, как 
явствует из первоначальной ,бюджетной rс'Меты на 

1961 год (А/4370), Генеральный Секретарь при­
ложил з·начительные усилия 1к тому, чтобы при­

остановить рост расходов и ,с помощью той фор­

мы, в которой представлена {:Мета, облегчить 
Пятому комитету рассмотрение бюджета. Кон­
сультативный комитет по администратинным и 
бюджетным •вопроса·м за'служил блаюдарность 
делегации Италии за тщательный доклад 
(А/4408) и за стремление ,сократить ,С'мету при­
близительно на 1 миллион долларов. 

2. Естественное развитие Организации Объеди­
ненных Наций, а такж•е увеличение количества 
ее членов и обесценение валюты являются теми 
неизбежшыми обстоятельствами, ~оторые Коми­
тет должен учитывать при рассмотрении сметы. 

Однако он должен иметь в виду также и то, что 
эта ·смета предста1вляет ,собой лишь небольшую 
и 'Постоянно уменьшающуюся долю общего фи­
нансового бремени, возложенного на многие го­
сударства-члены их сотрудничеством в между­

нар•одной ·деятельности; общая сумма бюджетов 
специализирова'Н'ных учреждений превышает 
бюджет Ортанизации Объединенных Наций, а 
недавние международные события повлекут за 

59 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 771-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Среда, 19 октября 1.960 года, 
11 час. 

Нью-Йорu 

собой допол.нител1,ные ра•сходы. Национальным 
казначействам приходи11ся также нести бремя 
добровольных ·взносов; Италия, например, в·не­
сет ,в 1961 году 2 250 ООО долларов 1В С<пециаль­
ный фонд и на Расширенную программу техни­
ческой помощи. 

3. Таким образом, непрерьшное увеличение рас­
ходов Организации Объединенных Наций пред­
ставляет собой источник беспокойства, и поэтому 
необходимо •Стремиться достичь экономии везде, 
где она не наносит ущерба эффектинности. По­
скольку. 1смета расходов ·по части II (Расходы 
по персоналу и ,связанные с ним расходы) по­
прежнему соста·вляет примерrно д'ве трети всех 

расходов и ·поскольку смета 1на 1961 год по этой 
части бюджета превышает ,соотве'ГСтвующие ас­

сиг,нова'НИЯ на 1960 год более чем на 2,6 милли­
она долларОIВ, в политике кадров у,пор следует 

делать не на количест.во, а 'На качество и издер­

жки, связанные с поездками пер,сонала, {:Ледует 

по воаможности •свести 'К минимуму. 

4. Поступления, не связа·нные с налогообложе­
нием персонала, исчислены в меньшей сумме, 
чем ,в 1960 году (А/4370, предисловие, пункт 52). 
При ·всем уважении к объяснениям, данным по 
поводу этого сокращения ,сметы, ,следует прило­

жить все усилия к увеличению подобных поступ­
лений; как бы ни были ,скромны результаты та­
ких усилий, они произведут благоприятное впе­
чатление rна 'все государства-члены. 

5. Следует надеяться, что в отношении положе­
ния ,с денежной яаличностью Организации Объ­
единенных Наций, ·как это отмечается 1В пунк­
те 90 преди·словия Генерального Секретаря к 
бюджетной смете на 1961 год, все государства­
члены выпол:нят свои обязательства перед Ор­
ганизацией Объединенных Наций и тем самым 
необходимость в дальнейших займах отпадет. 

6. Делегация Италии поддержит все меры, на­
пра•вленные на удовлетворение нужд растущей 
семьи народов и потребностей их экономическо­
го и социального прогресса, однако она рекомен­

довала бы Комитету помнить о ,следующих мо­

ментах с целью сокращения бюдж•етных ра{:ХО­
дов и ПО'ВЫШения эффективности Организации 
Объединенных Наций: ,но-первых, тщательное 
обследование персонала ·поз1волило бы сократить 
штаты; во-вторых, путевые расходы персонала 

следует свести к минимуму; в-третьих, поступ­

ления должны быть увеличены; и, в-четвертых, 
следует уделить ннимание способа'М обеспече­
ния ,своевременной выплаты ·взносов государст­
вами-членами. 

A./C.5/SR.771 



60 Генералы1ая Ассамблея - Пятнадцатая сессия Пятый комитет 

7. Г-н РАДЖАПАТИРАНА (Цеiiлон) указыва­
ет, что Консультативный комитет после внима­
т~ьного и тщательн'ого рассмотрения бюджет­
нон с.меты Генерального СеI<ретаря реI<О'мендо­
вал •сократнть общую сумму сметы в 67 453 750 
долларов (А/4370, предисловие, пункт 8) на 
942 850 долларов (А/4408, пункт 85). Есл11 дей­
ствовать по поговорке «Копейка рубль бережет» 
приведенной на 769-м заседании представителе~ 
Со~диненного Королевства, то это ·вовлечет Пя­
тыи I<омитет 'В процесс детального изучения, ко­

торое заняло бы неоправданно м1ного 'времени и 
которое проводилось бы •В дополнение к анало­
гичному изучению ·вопроса, проделанному Кон­
сультативным комитетом. Однако Комитет ·мог 
бы обсудить широкие, принципиальные !Вопросы 
испол·нения бюджета, 11 в связи с этим ·г-н Рад­
жапатирана хотел бы предложить, чтобы на бу­
дущих сессиях Комитет прн ежегодном рассмот­
рении бюджетной ·сметы получал от Генераль­
ного Секретаря следующую инфо.р111ац11ю: 
во-первых, заявление о фактически произведен­
ных расходах по каждому разделу бюджета по 
состоянию, •скажем, на 31 августа текущего фи­
нансового года и о предполагаемых расходах 

по каждому разделу на остальные четыре месяца 

этого финансового года; во-вторых, четкое заяв· 
ление о финансовом положении на конец пред­
шествующего финансового года и :на конец ме­
сяца, предшествующего тому месяцу, •в ·котором 

Ком·итет рассматривает бюджетную •смету; и , 
в-третьих, занвление, показывающее, какие но­

вые виды работ намечаются на следующий фи­
нансовый год. Ясно, что последнеr заявление бу­
дет подвергаться переем-отру в свете решений 
Генерuальной Ассамблеи, однако оно будет чрез· 
вычаино полез•ным. 

8. Было внесено предложение о том, что :необ­
ходимо путем установления фик-сированного 
максимума стабилизировать быстро растущие 
расх,оды Организации Объединенных Наций. По 
мнению делегации Цейлона, растущая Opra'IJH· 
зация Объединенных Наций долж·на ожидать 
увеличения расходО'в, чтобы иметь •возм·ожность 
выполнить ·возложенные на нее задачи. Однако 
необходимо -следить за тем, чтобы из-за услож• 
няющегося механизма не приходилось делать 

лишней работы и чтобы «закон Паркинсона» не 
мог действовать в Секретариате. Кроме того, го­
сударства-члены должны пронод11ть взаимные 
консультации о целесообразности максимально­
го предела, установленного для взносов некото­
рых членов, которые вполне ·могли бы вносить 
большую долю в бюджет Орган11заци11 Объеди• 
неН'ных Наций, а также в отношении средств 

ликвидации задолженности по вз·носам. 

9. Делегации малых стран •в такой же степени, 
как и делегация Советского Союза, сознают, что 
географическое распределение персонала не сба• 
лансировано. Делегация Цейлона согласна с Ге· 
неральным Секретарем в том , что членов персо­
нала 1не следует увольнять на основе принципа 

национальной принадлежности, однако она не 
может присоединиться к концепции, вытекающей 

из замечаний, сделанных Генеральным Секрета­
рем ·на 769-м заседании, в соответствии с кото­
рой лишь граждане 1некоторых великих д,ержав 
отвечают требованиям работоспособно'СТи, ком­
петентности и добросовестности, о которых гово­
рится в пункте 3 статьи 101 У•става, и что только 
они обладают ыонополией на эти качества. Ко­
митет должен обеспечить Генерального Секре­
таря ,средствами эффективного выполнения им 
овоих обязанностей, одна-ко Комитет поступил 
бы правилыно, предложив Генеральному Секре­
тарю периодически пересматривать полптнку на­

бора и в случае 1необходимости прибегать к по-
мощи Комитета . · 

10. Делегация Цейлона согласна с Консулыа· 
тивным комитетом (А/4408, пункты 118 и 119) в 
том, что, прежде чем производить определенное 

увеличение числа штатных должностей бьшо бы 
разумно получить ·более ясное предст;вление о 
результатах двух мероприятий: обследоваш1я 
деятельности •и организации Секретариата, про­
водимого ·в соответствии с ·резолюцией 1446 
(XIV) ГенералЬ'ной Ассамблеи, и оценки про­
грамм в экономической и социальной областях 
за пятилетний период. Г-н Раджапатнрана не 
понимает, почему учреждение должности дирек­

тора класса Д-2 для Ревизионной службы. о 
'!<'оторой говорится •в пу;нкте 126 доклада Кон­
сультатИ'вного комитета, не следует включать в 

рамки этой рекомендации. Кроме того, навые 
должности, которые ,срочно необходимы для про­
ведения работы в интересах менее развитых рай­
онов или новых государств - членов Организа­
ции, следует, где это возможно, замещать путем 

набора сотрудников на основе краткосрОЧ'НЫХ 

контракгов, которые можно было бы заменять 
по мере •возможности квалифицированными ли­
цами из числа граждан ·вновь возникающих и 

недостаточно представленных в Секретариате 
государст.в. 

11. Г -'Н БАННИР (Нидерланды) говорит, что да­
же в своем первоначальном •виде бюджетная 
смета на 1961 год служит ярким доказательст­
вом возросшей ответственности Организации 
Объедп·ненных Наций, особенно ·в экономической 
и ,социалЬ'ной областях. Если же принять ·во вни­
маю,е пересмотренную смету, вытекающую из 

решений, недавно принятых Экономическим и 
Социальным Советом, а также финансовые по· 
следствия деятельности, •связанной с поддержа· 
нием международного мира 'И безопасности в 
1961 году, то в таком случае бюджет будет бо· 
лее точно, чем в ·прошлом, отражать практиче· 
екое толкование государствами-членами целей 11 
принципов У•става. Тогда ·и ·в последующие годы 
бюджет Оргаrнизации Объединенных Наций ,бу· 
дет отличаться от -сметы, рассматриваемой в на· 
стоящее время Комитетом, •на ·величину иного 
порядка . 

12. Хотя делегация Нидерландов и выражает 
глубокое сожаление по поводу увеличивающихся 
взносов и 'Вызываемых этим обстоятельством 
трудностей для государств-членов, она считает, 



771-е заседание - 19 октября 1960 rода 61 

что . Комитет должен изучать бюджет не только 
в ,свете конкретных цифр, но и в свете того, что 
достигнуто благодаря взносам rосударств-чле-

• нов, ибо значение Организации Объединенных 
Наций ;с точки зрения поддержания мира и без­
опасности и достижения экономического и со­

циального прогресса неизмеримо. 

13. Пятый ,комитет -сможет ·справ'иться со с·вои­
ми тяжелыми обязанностями л11шь в том случае, 
если он соответствующим образом ознакомится 
с решениями других органов Организации Объ­
единенных Наций о'f!носительно тех -видов дея­
телыности, которые •имеют финансавые последст­
вия, и ·с принципиальными -соображениями, ле­
жащими в основе этих решений. Г-1н Ба•ннир уже 
отмечал на четырнадцатой ,сессии (712-е заседа­
ние), что Комитету •следует пытать·ся понять тре­
бования программ, а орrа1ны, которые составля­
ют эти ·программы, должны 'постоянно nомнить 

. о финансовых последствиях этих программ. Ес­
ли судить по документам, ·лред,ста1вленным в 1На­

стоящее время Генеральной Ассамблее, то есть 
все Qснования надеяться, что оба эти условия 
будут ,соблюдены. Экономический и Социальный 
Совет уделил должное внимание оценке программ 
в экономической и спциальной областях за пя­
тилетний период; Генераль-ный Секретарь з·на­
чительно расширил информацию, содержащую­
ся в ·бюджетной смете на 1961 год, а доклад 
-Консультативного комитета и устные зая•вления 
Генерального Секретаря (А/С .5/828 и Corr.l) и 
Председателя Консультапшноrо комитета (А/С. 
5/829) ясно осветили существующее положение. 

14. Кроме утвержденных технических программ , 
наибольшее увеличение расх•одов в смете на 
1961 год по сравнению с ассигнованиями на 
1960 год - примерно на 2,6 миллиона долла­
ров - связано с непосредственным финансиро­
ванием деятельности в экономической и соци­
альной областях и с проведением соответствую­
щих конференций; основная часть сокращения 
расходов, рекомендуемого Консультативным ко­
митетом , относится к той части бюджета, кото­
рая касается этих видов деятельности, а именно 

к части II. Консультативный ком'Итет совершен­
но справедливо рекоменд•овал сократить ·количе­

ство испрашиваемых новых должностей катего­
рии специалистов с 63 до 29 (А/4408, пункт 131), 
а число испрашиваемых новых долж1Ностей ка­
тегории общих служб- с 57 до 40 (там же, 
пункт 134), с 1вытекающей отсюда эконо~ией в 
325 ООО долларов, и предложил конкретныи под­
ход к потребностям в области экономических и 
социальных прав и прав человека 'В целом (та.м 
же, пункт 124). Однако Комитет внес свои ре­
комендации до того, как Экономический и Соци­
аJ1ьный Совет рассмотрел на своей тридцатой 
сессии пятилетнюю оценку эrux программ. На 
этой сессии делегации высказали даже более 
суровые критические замечания, на которые Ге­
неральный Секретарь ,ссылается в пункте 13 сво­
его ·предисловия к бюджету, по поводу того, что 
предложения. внесенные Генеральным Секрета­
рем на двадцать ~восьмой сессии этого Совета и 

касающиеся масштабов возможных изменений в 
фина'нсовых потребностях для реализации эко­
номических и социальных программ 1, неопра•в­
данно занижены. Из этого можно сделать сле­
дующее заключение: если Пятый комитет будет 
действовать в соответствии •С рекомендациями 
Консультативного комитета и отложит рассмот­
рение некоторых потребностей до того времени, 
когда будут налицо более точные результаты 
оценки программ за пятилетний период, то вы; 
вод •сведется к тому, чтобы не со·кращать эти 
потребности . 

15. Комитет экспертов, созданный ,в -соответст­
вии -с резолюцией 1446 (XIV) Генеральной Ас: 
самблеи ·в целях обследования деятель·ности и 
организации Секретариата , представит свои за­
ключения только ·к шестнадцатой сессии; при 
данных обстоятельствах предложение Консуль­
тативного комитета о том, чтобы новые назначе­
ния на должности категории специалистов были 
в настоящее ,время сведены к минимуму, заслу~ 
жи·вает ·внимания. Однако необход'Имо иметь в 
виду, что во многих случаях пер·воклассных спе­

циалистов можно набрать лишь на исключи­
тельно льготных условиях; 'ПО ,всей 'Вероятности, 
именно ·по этой ~причине Генераль·ный Секретарь 
упомянул о необходимости тщательной пере­
оценки бюджетной политики и политики :найма 
в ряде ключевых ·областей (А/4370, предисловие, 
П)'IНКТ 15) . Делегация Нидерландов твердо уве­
рена в том, что Генеральный Секретарь должен 
быть обеспечен -средствами , 1в которых он нуж­

дается для претворения в жизнь решений и ре­
комендаций Экономического и Социального Со­
вета и региональных экономических комиссий. 
Бели же, •как дал понять Генеральный Секре­
тарь в ,своем заявлении Комитету (А/С.5/828 и 
Corr.1) , рекомендованное Консультативным ко­
митетом сокращение расходов несов·местимо с 
этими потребностями, то ,следует вое-становить 
по крайней ,мере часть предусмотренных перво­

начальной сметой ассигнований. Г-ну Банниру 
извес11но, что Консультативный комитет рекомен­
довал предусмотреть дополнительно 75.000 . дол­
ларов на оплату консультантов и экспертов 

• (А/4408, п)'lнкт 147), однако этого может оказать­
ся недостаточно. 

16. Хотя делегация Нидерландов и согласна с 
мнением Председателя Консультативного коми­
тета O целесообра,тости установления раuио­
нальной системы очередности (А/С.5/829, пункт 
13), замечания Председателя Экономического и 
Социального Совета, как они приведены Гене­
ральным Секретарем (А/С.5/828, пункт 22), не 
менее убедительны. Однако делегация Нидерлан­
дов поддержит усилия, направленные на разра­

ботку широких принципов, которыми следует 

руководствоваться при определении очередности 

в будущем, а также на ·сокращение или сверты­

вание менее срочных видов деятельности; как и 

Председатель Консультативного комитета, де­
легация Нидерландов одобряет то внимание, ка-

1 Е/3260 (мимеографированный документ). 



62 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый комитет 

кое Э1юномический и Социальный Совет уделял 
этому вопросу в течение послед'Них месяцев, а 

та~же при·ве'I'ствует созда:ние спец·иальной рабо­
чеи группы для изучения различных аспекта.в 
координации программ. 

17. Требования к Организации Объединенных 
Наций будут постоянно возрастать. Стабилиза­
ция бюджета на длительный период или тем 
более его сокращение до уровня, предложенного 
предста·вителем Союза Саветских •Социалистиче­
ских Республик на 768-м заседании, парализуют 
деятельность Организации Объединенных На­
ций. Нидерла·нды не хотят, чтобы это произош­
ло, ·как, по их мнению, не желает того и любое. 

другое государство-член, верящее •в будущее 

Организации Объединенных Наций. 

КОНТРОЛЬ И ОГРАНИЧЕНИЕ ДОКУМЕНТАЦИИ 
(А/4524, А/С.5/822) (продолжение) 

18. Г-н АХМЕД (Судан) говорит, что делегация 
Судана всегда выступала за благоразумие, эко­
номию и здравый фина1нсовый контроль, •кото­
рые, однако, •не должны рассматриваться как 

самоцель. Их назначение- добиться :наилучше­
го использования имеющихся ресурсов, избе­

жать неоправданных затрат и достичь справед­

ливого распределения материальных и людских 

ресурсов по различным областям деятельности 
Организации Объединшrных Наций. На основа­
нии доклада Генерального Секретаря (А/С. 
5/822) можно с удовлетворением отметить боль­
шие усилия, приложенные Генеральным Секре­
тарем в соответствии с резолюцией 1272 (XIII) 
Генеральной Ассамблеи, и успех, достигнутый за 
последние два года в деле ограничения докумен­

тации. Делегация Суда•на пол1ностью поддержи­
вает замечання Консультативного ·комитета, со­
держащиеся ,в пунктах 4-7 его доклада 
(А/4524), и одобряет его ,конструкТ'ивное пред­
ложение, на•правленное на то, чтобы расширить 
применение ,средств редакционного 1юнтроля. 

19. Бели говорить более конкретно о деятелыно­
сп,, которая была проведена региональными эко- . 
номическими комиссиями и охарактеризована в 

пункте 12 доклада Генерального Секретаря, то 
делегация Судана ущrвлена теми критическими 
замечаниями, которые 1на 770-м заседании бы­
л11 высказаны представ•ителем Индии по поводу 
похвального духа сотрудничества, пр•оя·вленноrо 

Экономической комиссией для Афри,ки. Пре.д­
ста•витель Индии, по-видимому, полагает, что 

Исполнительный секретарь Экономической ко­
миссии для Афри•ки перевыполнил требования 
резолюции 1272 (XIII). Г-н Ахмед хотел бы 
знать, с какой меркой представитель Индии по­
дошел к этому вопросу. Решение, принятое Ис­
полнительным -секретарем Экономической комис­
сии для Африки, поступать по своему усмотре­
нию в отношении обработки полученных 
материалов заслуживает скорее одобрения, чем 
критики. Представитель Индии, очевидно, рас­

сматривает это решение Исполнительного сек-

ретаря -как поспешное, поскольку Экономичес•кая 
комиссия для Африки была создана совсем не­
давно. Новая экономическая комиссия действи­
тельно нуждается ·но 1нсяческой по·мощи ,со сто­
роны Организации Объединенных Наций, однако 
ни один из органов Организации не ~должен по 
соображениям •срока существования или недо­
статка опыта освобождаться от обязательств по 
любой рез,олюции, применимой ко всем органам. 
Основными элементами возникшего недоразуме­
ния являются, по-видимому, срочность и масшта­

бы решения, принятого Экономической комисси­
ей для Африки. Что касается срочности, то Ис­
полнительного секретаря ЭКА следует похвалить 
за •принятие св•оевременного и быстр-ого решения. 
Что же ·касается масштабов этого решения, то и 
данный ·вопрос следует оставить на усмотрение 
главы соответствующего департамента, посколь­

ку возможности сокращения документации мо­

гут широI<о ·варьиравать-ся в зависимости от того 

или И'НОго орга1на, и, как г-н Ахмед понимает 
пр·инятый порядок, Генеральный Секретарь пре­
доставил различным органам прав·о ·самим ре­

шать вопрос о методах, -соо-гветствующих их 

конкре11ным условиям. В резолюции lr272 (XIII) 
не делается попы·юк в·нести каю1е-либо строгие 
рекомендации •в отношении методов контроля 

или же размеров ограничения, которых необхо­
димо достичь; цель этой резолюции - получить 
в-озможно ·большую экономию средсrв без ущер· 
ба для эффекпrвности Орга1низации Объединен­
ных Наций или принесения в жертву пол•ноты 
и качества документации. 

20. Полнота и ·качество являются теми ·критери­
ями, которыми ·Комитет должен руководство­
ваться при ·оценке ·степени ,выполнения резолю­

ции 1272 (XIII) Генеральной А,ссамблеи. В свя­
зи с этим г-•н Ахмед предлагает следующее: если 
Комитет решит просить представления на сем­
надцатой -сессии доклада о дальнейшем лрогрес• 
се в это·м вопросе, то он должен ,обратиться к 
Генеральному Секретарю или Консультативному 
комитету с просьбой дать оценку пол-ноте и ка­
честву документации за период ·с 1958 по 
1962 год, в сравнении с предыдущим четырех­
летним периодом, чтобы определить, отмечается 
ли какое-либо ухудшение •вследст.вие осуществ· 

ления данной резолюции. 

21. Г-·н САХНИ (Индия) говорит, что у ·него не 
было ,никакого на·мерения подвергать критике 
ИспОJiнительного секретаря Эк<Уномическо~ ко· 
миссии для Африки, к ·которому он от.носится с 
глубочайшим уважением. ,в своих замечаниях 
он исходил лишь из ссылки на деятельность Ис· 
пол·нительного секретаря, приведенной в пунк· 
те 12 доклада Генерального Секретаря, и он С9· 
жалеет, если ·эти замеча:ния -показались в •ка ·кои· 

либо мере оскорбитель~ными. Он с больши~1 
интересом следил за учреждением ЭКА и •про· 
грессом в ее работе; он может заверить пред· 
ставителя Судана в том, что он не рассматрива· 
ет эту ·комirссию ·как тепличное растение, кото· 
рому необходим особый уход. 



171-е заседан_!tе - 19 октября 19110 года 63 

22. Г-н РАДЖАПАТИРАНА (Цейлон) выража­
ет опасение, что огр·аничение документации мо­

жет завести ,слишком далеко. Возможно, что име­
ет место некоторое дублирова1ние 1в дакумента­
~.сии, изда•ваемой Орга1низацией Объединенных 
Наций, специализированными учреждениями, 
региональными органами и государствами-чле­

нами, и это могло ,бы стать предметом изучения. 
С другой стороны, важно избежать ограничения 
документации до такой степени, при которой это 
затрагивало бы и,нтересы малых стран, ожида­
ющих от Организации Объединенных Наций 
проведения таких исследований, которые они са­
ми осуществить не rв ,состоянии. 

23. Делегация Цейлона одобряет точку зрения 
Консультатив,ноrо комитета, выражен·ную им в 
пункте 4 ,своего даклаrда (А/4524), о том, что не­
обходимо постоянно уделять в,нима1ние изучению 
данной проблемы и проводить периодические 
оценки процедуры, направленной на то, чтобы 
объем документации не выходил за разумные 
пределы. 

24. Г-н ПАРИЗИС (Бельгия) выражает удовлет­
ворение докладами Генералыного Секретаря 
(А/С.5/822) и Консульташвного комитета 
(А/4524). Од'нако он надеется, что пункт 25 до­
клада Генерального Секретаря не ,означает ка­
питуляцию перед лицом ,неизбежных тенщенций. 
Цель мер, принятых ,в соответствии с резолюци­
ей 1272 (XIII) Генеральной Ассамблеи, заклю­
чается в том, чтобы обеспечить экономию средств 
наряду с эффективностью. Ограничение количе­
С'Гва документов Организации ОбъедИ1ненных 
Наций •сократит время, которое члены делега­
ций тратят на их чтение, в то ·время ~как сами 

документы выиграют в ясности, если они будут 
составляться в краткой и четкой форме. 

25. В соответствии с предложением, •сделанным 
КонсультатИВIНЫМ ·комитетом 1в пункте 44 докла­
да (А/4408), делегация Бельгии предлагает, что­
бы Комитет 1в своем докладе предложил, ·в ка­

честsе средсrва ~дальнейшего ограничения • доку­
ментации, распростра·нить процедуру двухгодич­

ных сессий -на те функциональные ·комиссии и 
другие вспомогательные органы Эконом,ического 
и Социалнного Совета, которые в наегоящее вре­
мя не следуют этой процедуре. Г-ну Паризису 
лредста·вляется, что это предложение Консульта­
тивного ·комитета было бы более правильно рас­
сматривать в ,связи с 1вопросом к·онтроля и огра­

ничения документации. 

26. Г-н КАТТС (Австралия), Докладчик, выра­
жает сомнение относителыно того, насколь·ко 

правильно со стороны Комитета 'Включать это 
предложение в свой доклад по вопросу контроля 
и ограничения документации. Он считает, что 
было 1бы более уместно включить его в доклад 

Комитета касающийся общих прений по бюд-
' жету. 

27. Г-н ПАРИЗИС (Бельгия) соглашается с этим 
предложением. 

28. Г-1н ШЕЛЛИ (Тунис) дает •высокую оценку 
уси.тrиям, прил•ожен~ным Генеральным Секрета­
рем в целях ограничения объема документации 
без нанесения ущерба ее качеСТ1Ву. Экономия в 
этой области может быть достигнута лишь при 
наличии сотрудничества между Секретариатом 
н делегациями. Консультативный комитет, по­
видимому, пришел к за,ключению, что все еще 

имеется возможность для дальнейшего ограни­
чения документации в рамках существующего 

положения без риска вредных последствий. Де­
легация Туниса присоединяется к этой точке 
зрения. 

29. Г-н МОНТЕРО БУСТАМАНТЕ (Уругвай) 
отдает должное усилиям, приложенным Гене­
ральным Секретарем для достижения целей ре­
золюции 1272 (XIII) Генеральной Ассамблеи. 
Делегация Уругвая соглашается с точкой зрения, 
выраженной ·в пункте 25 доклада Генерального 
Секретаря (А/С.5/822). 

30. Г -'Н АХМЕД (Судан) б~1л рад услышать, что 
представитель Индии в основном ,согласен с его 
точкой зрения о работе Экономической комиссия 
для Африки. Расхождения между ними касают­
ся не ,существа вопроса, а лишь часгностей. 

31. Г-н ЭВАНС (Секретариат) -говорит, что Сек­
ретариат внимательно выслушал точки зрения, 

высказанные в ходе обсуждения, и будет учиты­
вать их ,в своей работе в течение д:вух последую­
щих лет. Секретариату особенно приятно знать, 
что Комитет одобрил усилия, которые были при­
ложены Секретариатом в области контроля и 
ограничения документации. Эти усилия будут 
прилагаться и впредь, чтобы обеспечить rнеобхо­
димое соответствие между соображениями каче­
ства и 'ЭКОНОМИИ. 

32. Просьба представителя Судана относитель'Но 
оценки эффективности усилий по :wонтролю и ог- . 
раничению документации с точки зрения ·качест­

ва .предоставляемой документации, разумеется, 
может быть удовле11ворена. Можно подготовить 
сводку мнений, выраже!fных органами Органи­
зации Объединенных Наций о получаемых ими 
документах. 

33. Г-н ТЕРНЕР (Контролер), отвечая на ~вопрос 
t-на ЭЛЬ-ХАКИ.МА (Объединенная Арабская 
Республика), говорит, что все ,выступления на 

Генеральной Ассамблее, в ее комитетах и в дру­
гих ваЖ'НЫХ органах Организации Объединенных 
Наций записываются на ~иски или магнитную 

пленку. 

34. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ГО'ворит, что Комитет, 
возможно, пожелает прwнять к сведению докла­

ды Генерального Секретаря 'И •Консультативного 
I<!омитета при условии, что доклад Пятого коми­
тета отразит взгляды и предложения, вьщвину­

тые членами Комитета в ходе прений, в частно­
сти о том, 'Чтобы замечания К.онсультатив1ного ~ко­
митета были одобрены Генеральной Ассамблеей 
и на них было обращено ·внимание всех заинте­
ресованных ·орга·нов, а . также чтобы в течение 



64 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый комитет 

продолжительного времени документации уделя­

л,ось · неослабное внима,ние и чтобы Генеральный 
Секретарь и Консультативный комитет свои по­
следующие доклады представили ГенералЬ'ной 
Ассамблее на ее семнадцатой сессии, ;включив в 
эти доклады оценку того, как осуществление ре­

золюции 1272 (XIII) Генеральной Ассамблеи от­
разилось ·на качесТ1ве документации. 

Предложение прини.мается. 

ПУНКТ 51 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Назначения для заполнения вакансий в вспомо­
гательных органах .Генеральной Ассамблеи 
(продолжение): * 

е) Административном трибунале Организации 
Объединенных Наций (А/4376, A/C.5/L.613) 

35. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитету ре­
К'омендовать двух кандидатов для замещения 

вакансий, открывающихся в А:дминистративном 
трибунале 31 декабря 1960 года в связи с окон­
ча~юrем ,срока службы двух его членов. 

По приглашению Председателя г-н Лим (Ма­
лайская Федерация) и г-н Ильич (Югославия) 
исполняют обязанности счетчиков голосов. 

Проводится тайное голосование: 

• Перенесено с 767-ro заседания. 

Число избирательных бюллетений . . 
Число бюллетеней, признанных недействи-

тельными . . 
Число бюллетеней, признанных действи-

тельными . . 
Число воздержавшихся при голосовании 
Число членов, участвовавших в голосова-

нии . ·. 
Требуемое большинство голосов 

Число полученных голосов: 

г-н Корреа (Эквадор) 
г-н Петрен (Швеция) 
два кандидата . 

71 

о 

71 
1 

71 
36 

71 
68 

1 

Г-на Хосе А. Корреа (Эквадор) и г-на Брур 
Арвид Стуре Петрена (Швеция) как получив­
ших необходимое большинство голосов Комитет 
рекомендует назначить членами Административ­
ного трибунала Организации Об7Jединенных На­
ций на трехгодичный срок начиная с 1 января 
1961 года. 

36. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает уполномочить 
Докладчика доложить об э.том вопросе непос­
редственно Генеральной Ассамблее. 

Предложение принимается. 

Заседание закрывается в 12 час. 50 мин . 




